关于重庆市永川区宝峰镇 2022 年预算

执行情况和 2023 年预算的报告

各位代表：

受镇人民政府委托，现将宝峰镇 2022 年预算执行和 2023 年

预算的报告提请大会审议，并请各位代表提出意见。

一、2022 年预算执行情况

在镇党委政府的领导下、在镇人大的监督指导下，在上级财

税部门的大力支持下，面对经济下行压力和疫情、旱情、灾情的

持续影响，全镇上下克难奋进，积极作为，始终紧扣加快发展、

惠及民生这一要务，强化各项措施，组织各项收入，优化支出结

构，努力提高公共财政保障能力，全镇各项工作有序推进，财政

预算执行按照序时进度完成，为全镇经济社会发展作出了积极贡

献。

(一)一般公共预算

全镇一般公共预算收入 195.21 万元，其中，税收收入 175.91

万元，为年度预算的 55.1%，减少 27.8 %，非税收入 19.3 万元，

增长 16.9%；加上体制补助收入 1437 万元，固定转移支付收入

530.38 万元，页岩气资源税补助收入 127.61 万元，结算补助收

入 48 万元，专项转移性收入(当年专款）2054.32 万元，上年结

转收入（专款结转）401.45 万元，调入预算稳定调节基金 15.12

万元，一般公共预算总财力为 4809.09 万元。

全镇预算支出 4011.68 万元，为年度预算的 79.6%，下降 5.7%；

加上上解上级支出 44.29 万元；结转下年支出 669.97 万元，补充

预算稳定调节基金 83.15 万元，总支出为 4809.09 万元。当年实

现收支平衡。

本级支出主要用于一般公共服务支出 857.28 万元，文化旅

游体育与传媒支出 122.48 万元，社会保障和就业支出 801.24 万

元，卫生健康支出 402.76 万元，城乡社区支出 395.79 万元，节

能环保支出 45.58 万元，农林水支出 809.9 万元，交通运输支出

430.46 万元，住房保障支出 128.88 万元，灾害防治及应急管理

支出 17.31 万元。

（二）政府性基金预算

地方性政府基金预算总财力 316.38 万元。

基金预算支出 268.71 万元，结转下年 47.67 万元，当年实现

收支平衡。政府基金主要用于鑫政小学征地社会保障费用支出

237.18 万元、鑫政小学新增建设用地使用费 30.55 万元及农村旧

房整治提升与群测群防补助支出 0.98 万元。

（三）预算绩效管理工作开展情况

全面实施预算绩效目标管理是推进国家治理体系和治理能

力现代化的内在要求，是优化财政资源配置，提升公共服务质量

的关键措施。我们认真做到“预算编制有目标，预算执行有监控，

预算完成有评价，评价结果有反馈，反馈结果有应用”，全过程

实施绩效管理，建立“花钱必问效、无效必问责”的硬性约束机

制。

二、落实 2022 年镇人大决议和重点财政工作情况

2022 年紧紧围绕镇党委政府确定的中心工作，以“生财、

聚财、理财、管财”为核心，强化征收管理，合理控制支出；强

化财务管理，增强宏观调控能力；强化财政监督，净化财经环境；

强化国资管理，提高国资运营能力。

（一）抓税收收入不放松。 2022 年区财政局下达我镇税收

指导性收入 319.5 万元。始终把收入及时、足额征收作为年度重

点工作来抓，加强部门联动，努力实现税收应收尽收。引进企业

落户，培植税源，帮助企业落实降费减税政策。认真组织非税收

入，坚持收支两条线管理，做到应收尽收，及时入库。全年完成

税收任务全口径 481.98 万元，本级收入 195.21 万元（其中税收

175.91 万元），与去年同期比减少 67.76 万元。页岩气资源税

127.61 万元划入一般公共预算收入。

（二）规范财政资金、资产、项目管理。严格落实预算控制、

审批程序和审批制度，规范财政支出范围、支出标准；严格审核

各类凭证，坚持按财务制度进行会计核实，对不符合要求的原始

凭证进行纠正或退回；按时进行镇、村、社财务公开，接受群众

和社会监督；加强项目资金的管理，对农村危旧房改造、道路建

设、改厕、示范清洁院落等财政投入项目进行审计监管；做好国

有资产的日常管理，做到账实相符，严格报废审批程序，努力盘

活闲置资产；按照农村“三资”管理实施细则规范管理村社事务，

坚持做到村账、社账由财政办代管，有效杜绝村社违规违纪发放

财物。严格执行中央八项规定精神和党政机关厉行节约要求，加

强三公经费管理，确保三公经费只减不增，尽全力保证公用经费

不乱开支一分钱，大额支出提请党政联席会研究后支付，公务车

辆实行定点维修，公务接待严格标准，办公用品集中采购，专人

管理，专项支出做到拨款有预算，支出有计划。将有限的资金用

在刀刃上，确保镇村正常运转。

（三）惠农补助政策规范执行。 认真落实永川区财政局关

于做好惠民惠农财政补贴资金宣传的通知（永财农[2022]81 号）

精神，办理惠民惠农“一卡通”12500 余人，2022 年 7 月起将财

政确定的 17 项惠民惠农补贴资金全部通过“一卡通”发放到补

贴农户，并在镇村公示栏进行公示。做好耕地地力保护补贴和实

际种粮农民一次性补贴，发放补贴资金 332 万元。

（四）切实做好民生实事。 广泛宣传，积极争取“一事一

议”财政奖补项目落户宝峰，2022 年分两批次争取资金 338 万

元，新建村社便道 8 公里，安装太阳能路灯 980 盏，改善了群众

出行难，点亮了群众出行的“平安路”、散步休憩的“幸福路”、

迈向新征程的“乡村振兴路 ”。

三、2023 年预算草案

2023 年预算编制的指导思想是：坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指引，全面贯彻落实党的二十大精神和中央

经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全

面贯彻新发展理念，紧紧围绕镇党委提出的“131”总体发展思

路，因势利导、顺势而为、乘势而上，努力打造特色风情小镇。

坚持和体现实事求是、积极稳妥，以收定支、有保有压，科学规

范、精打细算的原则。为确保全镇各项事业正常运行，对 2023

年预算拟作如下安排：

（一）一般公共预算收入

本镇一般公共预算收入 232 万元，（其中非税收入 24 万元），

加上体制补助收入 1437 万元、固定性转移支付收入 530.00 万元、

页岩气资源税补助收入 124 万元、预下达保障性转移支付 5 万元，

提前下达收入 97 万元；加上年结转 669.97 万元，动用预算稳定

调节基金 83.15 万元，全镇预算总财力 3178.12 万元。

（二）一般公共预算支出安排

总支出安排 3178.12 万元，其中：一般公共服务支出 886.55

万元；文化旅游体育与传媒支出 125.12 万元；社会保障和就业

支出 562.73 万元；卫生健康支出 133.18 万元；节能环保支出 6.20

万元；城乡社区支出 221.84 万元；农林水支出 909.02 万元；交

通运输支出 36.45 万元；住房保障支出 138.88 万元；灾害防治及

应急管理支出 3 万元；其它支出 155.15 万元。

（三）政府性基金预算

    政府性基金预算收入安排 47.67 万元，全部为上年结转

收入。

政府性基金预算支出安排 47.67 万元。

四、2023 年财政工作打算

（一）强化财源建设，确保收入增长。进一步优化营商环境，

高质量服务企业，稳定存量税源；拟引进江通集团落户宝峰，建

设物流园，拓展税收增量，实现财税收入可持续增长。

（二）优化支出结构，保障改善民生。按照“坚守底线、突

出重点”的工作思路，围绕乡村振兴战略，切实保障和改善民生，

将政策支持和财力保障的重点向民生领域倾斜，认真落实各项财

政惠民政策， 切实改善城乡人居环境。

（三）强化监督检查，确保资金安全。严格执行《预算法》，

自觉接受人大和社会各方面监督，严格财经纪律，完善审批程序，

规范“三资”管理；做好项目监督管理，确保财政资金发挥最大

效益。

（四）深化财政改革，提高理财水平。推进预算管理一体化

建设，提高预算管理的规范化、科学化和自动化水平；深化支出

绩效管理，强化财政资金的全程监管；加强队伍建设，增强财政

干部责任意识、服务意识、廉政意识，提高工作执行力，以高度

的责任心和敬业精神，推动财政事业健康发展。

争取财政奖补资金，切实改善民生。争取村级公益事业一事

一议财政奖补项目资金，安装太阳能路灯 300 盏，改善群众出行

条件。

各位代表！做好 2023 年财政工作任务艰巨，责任重大，使

命光荣！我们将在镇党委的坚强领导下，在镇人大的约束监督下，

认真听取代表的意见建议，紧紧依靠全镇广大人民，进一步坚定

信心、克难奋进、真抓实干、锐意进取、聚力创新，为打造宝峰

高质量发展而努力奋斗!